
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

 HOTĂRÂRE
pentru modificarea H.C.L. Sector 6 nr. 215/29.10.2009 privind înfiinţarea “Registrului 

local al Spaţiilor verzi din Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti”
  

Având  în  vedere  Expunerea  de  motive  a  grupului  consilierilor  locali  ai  P.N.L., 
Raportul de specialitate al Serviciului Administraţie Publică Locală; 

Văzând  rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector  6; 
Ţinând cont de prevederile O.U.G nr. 114/2007  privind modificarea şi completarea 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului; 
Ţinând  cont  de  prevederile  Legii  nr.  24/15.01.2007  privind  reglementarea  şi 

administrarea  spaţiilor  verzi  din  zonele  urbane  şi  ale  Ordinului  nr.  1549/04.12.2008 
privind aprobarea Normelor tehnice pentru elaborarea Registrului local al spaţiilor verzi; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. 1, art. 81 alin. 2 lit. m) şi art. 115 alin. 1 lit. b) 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
           Consiliul Local Sector 6, 

HOTĂRĂŞTE:
  
              Art.  1. Hotărârea  Consiliului  Local  Sector  6  nr.  215/29.10.2009  privind 
înfiinţarea “Registrului local al Spaţiilor verzi din Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti” se 
modifică după cum urmează:

1. Articolul 5 se modifică şi va avea o nouă formă după cum urmează:           
“Art. 5. Primarul Sectorului 6, Departamentul Arhitect Şef, Poliţia Comunitară Sector 6 şi 
A.D.P.D.U. Sector 6, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sector 6.”

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                           pentru legalitate 

                                                                                                   Secretarul Sectorului 6,
  George Claudiu Angliţoiu 
                                                                                                        Gheorghe Floricică

Nr.: 37
Data: 25.02.2010



EXPUNERE DE MOTIVE

In data de 29.10.2009 Consiliul Local al Sectorului 6 a adoptat hotararea 

nr. 213 privind aprobarea Organigramei şi a Ştatului de Funcţii ale aparatului 

de  specialitate  al  Primarului  Sectorului  6  reorganizat.  Astfel,  datorita 

schimbarilor  operate,  se  impune  modificarea  H.C.L.S.6  nr.  215/2009  prin 

corelarea  denumirilor  entitatilor  care  vor  duce  la  indeplinire  respectiva 

hotarare.

Avand in vedere cele expuse inaintam spre aprobare Consiliului Local al 

Sectorului  6  proiectul  de   modificare  a  H.C.L.  Sector  6  nr.215/29.10.2009 

privind  înfiinţarea  “Registrului  local  al  Spaţiilor  verzi  din  Sectorul  6  al 

Municipiului Bucureşti”

          Demirel SPIRIDON ...............................

          Sorin DINA ...............................

          Manuel AVRAMESCU ...............................

          Paul CURSARU ...............................

          Conona PETRESCU ...............................

PRIMARIA SECTOR 6
DIRECTIA JURIDICĂ



SERVICIUL ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ

RAPORT DE SPECIALITATE

Conform  prevederilor  art.  5  din  Hotărârea  Consiliului  Local  nr. 
215/29.10.2009  privind  înfiinţarea  “Registrului  local  al  Spaţiilor  verzi  din 
Sectorul  6  al  Municipiului  Bucureşti”,  Primarul  Sectorului  6  împreună   cu 
Direcţia  Tehnică,  Poliţia  Comunitară  şi  ADPDU  Sector  6  vor  duce  la 
îndeplinire prevederile hotărârii conform competenţelor.

Luând în considerare  faptul  că  prin noua organigramă a  aparatului  de 
specialitate  al  Primarului  Sectorului  6  aprobată  prin  Hotărârea  Consiliului 
Local  Sector  6  nr.  213/29.10.2009,  Directia  Tehnică  a  fost  desfiinţată, 
atribuţiile  acesteia  fiind  preluate  de  Departamentul  Arhitect  Şef,  se  impune 
modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 215/29.10.2009 privind înfiinţarea 
“Registrului local al Spaţiilor verzi din Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti” în 
sensul  înlocuirii,  în  art.  5,  sintagmei  “Direcţia  Tehnică”  cu  sintagma 
“Departament Arhitect Şef”.

ŞEF SERVICIU

Anne-Maria Misleanu


